Q. P. Code: 24701

Time: 2:30 Hours Marks: 75

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate full marks.
- Q.1 Write an application letter with attached resume for the post of Content writer in ABC Cooperation. (15)

OR

What are the factors that affect communication adversely? Explain the various components of communication. (15)

Q.2 Your friend has moved to U.S.A. for further studies but has unfortunately fallen in bad company. Write a letter advising him/her to avoid such company. (15)

OR

- (a) How many kinds of reports are there? Write a brief account of the parts that a report has. (8)
- (b) What is liberalization of brain? (7)
- Q.3 Draft a notice, agenda and minutes for the 12<sup>th</sup> Annual General Meeting of Electra Industries. (15)

OR

What is listening? Elaborate upon barriers to listening. (15)

Q.4 Explain the translator's learning styles. (15)

OR

Translate the following passage in Hindi or Marathi:

A wholesale vegetable vendor at Ernakulam market keeps aside a part of his daily vegetable stock for the poor and needy in the city. For the past four years, K Y Nazeer has been supplying vegetables for free to Foundation for Annam Charity Ease (FACE), a Kochi-based charitable organization which provides mid-day meal to hundreds of poor people arriving at their doorstep in search of food.

His own experience prompted the 47-year-old to do something for the poor. "I have come across poor children and adults begging for food in public places. However, I was not in a position to help them at that time since I myself had to often struggle to eke out a living while I was setting up a market in Ernakulam,"

Nazeer said.

But that didn't diminish his ardent desire from doing something to help these poor people. In 2014, Nazeer came across a long queue of destitute people at the office of FACE. On seeing a lot of people standing in the sweltering heat for a long time, that too for their daily source of food, he went inside the office and talked to the officials to find out what kind of help he can offer.

Since he was a vegetable vendor they asked him whether he can supply vegetables on a daily basis. Nazeer immediately agreed to supply the vegetables, that too for free.

Q. P. Code: 24701

Today, he is happy and proud to be part of a team which aims to eradicate hunger and has been doing their bit to feed the hungry.

Source: Times of India

Q.5 Write any **Three** short notes:

(15)

- (a) C's of writing
- (b) Press Release
- (c) State the errors of thinking
- (d) Skimming and scanning (e) Emotional Memory



Q.P. Code: 24701

३ (मराठी रुपांतर) (वेळ:  $2\frac{1}{2}$ )

(तास: ७५)

सुचना:

- १) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.
- २) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे पुर्ण गुण दर्शवितात.
- अंबीसी कॉर्पोरेशन या संस्थेत आशयलेखक (कंटेंट रायटर) या पदासाठी अर्जलेखन , व स्वपरिचयपत्र १५
   लिहा.

## किंवा

संज्ञापनावर कोणत्या घटकांमुळे परिणाम होतो ? संज्ञापनाचे विविध घटक स्पष्ट करा.

२. तुमचा मित्र/मैत्रिण अमेरिकेला पुढील शिक्षणासाठी गेला आहे. दुदैवाने तो /ती वाईट लोकांना संगतीत पडला १५ आहे. त्याला अशा वाईट वृत्तीच्या मित्रापासून दूर राहण्यासाठी सल्ला देणारे पत्र लिहा.

## किंवा

- अ) रिपोर्टसचे किती प्रकार आहेत ? रिपोर्टच्या विविध भागांची माहिती लिहा.
- ब) मेदूंचे लिबरलायझेशन (Liberalisation) म्हणजे काय?
- इलेक्ट्रा उदयोग समूहाच्या १२ व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेसाठी सूचना, कार्यक्रमपत्रिका व इतिवृत्त लिहा.

## किंवा

श्रवण म्हणजे काय ? श्रवणातील अडथळे विस्तृतपणे स्पष्ट करा.

४. अनुवादकाची शिकण्याची शैली स्पष्ट करा.

## किंवा

खालील परिच्छेदाचे इंग्रजी किंवा हिंदीमध्ये भांषातर करा.

दररोज पिस्ता, शेंगदाणे, अक्रोड या प्रकारच्या सुक्या मेव्याने सेवन केल्यामुळे आकलनशक्ती, शिकण्याची प्रक्रिया, स्मरणशक्तीसह मेंदूच्या इतर कार्यामध्ये सुधारणा होत असल्याचा दावा एका अभ्यासात करण्यात आला आहे. पिस्ता, शेंगदाणे आणि अक्रोड यांचे नियमित सेवन केल्यामुळे मेंदूला चालना मिळत असल्याचे अमेरिकेतील लोमा लिन्डा विद्यापीठातील संशोधकांना आढळून आले.

पिस्ता खाल्ल्यामुळे गामा लहर प्रतिसाद निर्माण करतात. जे संज्ञानात्मक प्रक्रिया, माहिती धारणा, शिकणे, समज आणि झोपेदरम्यान होणाऱ्या डोळ्यांच्या जलद हालचालींसाठी महत्त्वपूर्ण असतात. शेंगदाण्यांचा देखील या अभ्यासात समावेश केला असून शेंगदाण्यांमुळे मेंदमध्ये डेल्टा प्रतिसाद निर्माण होतात. हे डेल्ट प्रतिसाद सक्षम रोग प्रतिकारकशक्ती, नैसर्गिक उपचार आणि गाढ झोपेशी संबंधित असतात.

संशोधकांनी सहा प्रकारच्या कठीण कवचाच्या फळांची चाचणी या अभ्यासात केली असून या सर्वाच्या गुणधर्मामध्ये काही फरक आढळून आले. या सर्वामध्ये उपयुक्त ॲन्टीऑक्सिडन्ट्स आढळून आले तर ι

9

94

94

4

Q.P. Code: 24701

अक्रोडमध्ये ॲन्टीऑक्सिडन्ट्सचे सर्वात जास्त प्रमाण आढळून आले. या आधीच्या अभ्यासांमध्ये अशा प्रकारच्या सुक्या मेव्याचे सेवन करणे हे हदयासाठी, कर्करोगाच्या रुग्णांसाठी, पोटातील जळजळ कमी करण्यासाठी महत्त्वाचे असल्याचे मांडले होते.

५. खालीलपैकी कोणत्याही तीन टीपा लिहा.

94

- अ) लिखाणातील "C"
- ब) प्रसिद्धीपत्रक
- क) विचार प्रक्रियेतील त्रुटी लिहा.
- ड) सूक्ष्मवाचन व वरवरचे वाचन (Skimming & Scanning)
- इ) भावनिक स्मृती (Emotional Memory)

\$ 5.5.5 B